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～2023年も よろしくお願いします～ 

１２月２８日から１月９日までの冬休みが終わり、３学期がスタートしました。３学期の始まりは、新しい年の

始まりでもあり、久しぶりに登校した子どもたちは、「よい１年にするぞ！」と意欲に満ちているように見えまし

た。新型コロナウイルス感染は心配な状況が続いていますが、感染対策に努めつつ、楽しい学校づくりを 

目指して参りますので、保護者の皆様、地域の皆様、本年もよろしくお願いいたします。 

 

 

本当ならみんなで集まって新年のあいさつもしたかったのですが、みなさんも知っての通り、また、コロナ

が少し流行ってきたり、今年はインフルエンザの流行も予想されていたりします。そんな中、画面越しですが、

みんなに会えることができることにも感謝しないといけませんね。「休み明け、学校に来てくれて、来れてあり

がとう。感謝であります。」 

さて、今日のお話は２つです。１つめは、今学期のめあてについての話です。今、６年生の 3 名が３学期の

めあてを発表してくれました。このあと、各クラスでも、３学期のめあてを決めると思いますが、どんなめあて

にするのかを考えるときに、参考にして欲しいことを話します。それは、何をやるかを、めあてにすることです。

例えば「算数をがんばりたいです。」という めあてだと、何をやるのかわからないですよね。そこで、算数を

がんばりたいという気持ちがあるならば、そのために何をやるかを めあてに

して欲しいのです。 

「毎日算数の問題を３問解く」とか、「わからない時には先生に質問し、わ

からないままにしない」とか、何をやるのかを具体的に決めて、それを続けて

欲しいです。 

２つめのお話です。今日は、干支の話をしたいと思います。今年は何年か

知っていますか？兎年です。６年生の早生まれと、５年生の４～１２月生まれの

人が兎年生まれです。 

さて、干支というのは、昔、中国で使われていた暦、今でいうとカレンダーみ

たいなものの表し方なのですが、干支は１２あります。この干支にまつわるお

話を今日はしたいと思います。「十二支のはじまり」というお話は岡山県に伝

わるお話ですが、地域によっては、少しずつ違うお話もあるみたいです。十二支の言い方で「ね・うし・とら・

う・たつ・み・・」というように覚え方もあるので、よかったら覚えて、校長先生にきかせてくれたらうれしいなあ

と思います。 

さて、今日から３学期がはじまります。先ほど、めあての話を

しましたが、３学期は卒業式を入れて４７日間という短い登校

日数です。しかし、この４７日間、めあてをやり通せば、きっと

めあては達成できるだろうし、今までできなかったことができ

たり、できそうになったりすることは間違いないです。 

そして、その自信が来年度、１つ上の学年や、中学校へ続く

橋渡しとなるはずです。まだまだ寒い日が続きますが、寒さに

負けずに、はりきって３学期もがんばりましょう。 

神川小学校ホームページのＱＲコー

ドです。こちらもご覧ください。 

～ 始業式 校長講話より ～ 



欠席連絡の方法にＧｏｏｇｌｅフォームを追加します！ 

  新型コロナウイルス感染症の拡大により、学校への電話が朝は鳴り続ける日が珍しくありません。職員も三人

体制で応対しておりますが、本来子どもたちを迎え入れる大事な時間に電話に張り付かなければならないのが

現状です。そこで、学校評価アンケートでも使用した Google フォームでの連絡を始めたいと思います。今まで通

りの電話での連絡も可能です。朝、子どもたちを笑顔で迎え入れられる体制がとれるようにするために、可能なご

家庭は、ぜひご理解とご協力をお願いいたします。 

 

  １  接続方法（どちらかの方法で） 

① 右のＱＲコードを読み取っていただき、欠席・遅刻の入力をする。 

② １月１３日（金）に配信する「安心安全メール」にあるＵＲＬをクリックしていただき、

欠席・遅刻の入力をする。 

２ 入力していただく内容 

    ①学年学級の選択・児童名の入力  ②欠席あるいは遅刻の選択  ③理由（遅刻の

場合は、登校時間） 

④発熱の有無（発熱の場合は、体温の入力）  ⑤その他の連絡事項  ⑥連絡をしていただいた方の続柄 

３ その他 

・Google フォームで連絡をいただく場合は、お手数ですが、兄弟姉妹全員について入力をお願いします。 

・入力がうまくいかない場合には、電話にて欠席連絡をお願いします。 

・電話やフォームでの連絡がない場合には、安否確認のため、学校より連絡をさせていただきます。 

・実施しながらより良い方法を模索していきます。ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

（文責 教頭 笠原恒彦）                                                                       

 

11 日 

16 日 

 

19 日 

20 日 

23 日 

1 月の予定 

児童会選挙公示 

児童会選挙告示 

ＰＴＡ常任委員会 

スキー教室（5年） 

中学校説明会（6年） 

相談ウィーク（～27日） 

児童会選挙オンライン演説会（～31日） 

 

2 日 

3 日 

6 日 

7 日 

9 日 

13 日 

15 日 

16 日 

21 日 

24 日 

27 日 

2 月の予定 

そり教室（2年） 

神川コミュニティースクール運営委員会 

児童会立会演説会・選挙 

３・４年参観日 

来入児保護者会 

児童会  ＰＴＡ代議員会 

メディアコントロール週間 

１・２年参観日 

５・６年参観日 

地区子ども会 

児童総会 

お米作り感謝の会（５年生）     2 学期終業式での発表（１年）   ３学期始業式での発表（６年） 

 


